ÜTTORINO MoNTENOVESI 

cc In nomine Domini amen. lulius Oradinus ecc. universis et singulis 
praesentes visuris ecc. notum sit quod in causa et causis quae diu versae 
fuerunt et vertuntur coram diversis Almae Urbis iudicibus ac Sacri Palatii 
Apostoliei causarum Auditoribus, et successive nobis primo inter quondam 
magnificum dominum Dominicum de luvenibus ex una et communitatum 
et homines particulares civitatis Terracinae ex altera partibus, et successive 
magnificos Pompeium et Brutum de Gottifredis, haeredes dicti quondam 
magnifici domini Dominici de luvenibus etiam ex una, et serenissimam 
Catherinam de Medicis, Franciae reginam, et postmodum bonae memo
riae rev.mum cardinalem Bellaium, ipsius serenissimae reginae donatarium, 
et ipso defuncto eius haeredes ac societates Annuntiatae Beatae Mariae 
super Minervam et collegii Germanorum de urbe, et alios in actis specifi
catos, de et super donatione paludum Pontinarum, per felicis recordationis 
Leonem papam decimum magnifico quondam Iuliano Medices facta, ac 
ipsarum paludum desiccatione, confinibus, melioramentis, ac ipsarum re
cuperatione et annua praestatione per dictum bonae memoriae cardinalem 

(1) Su questo argomento della bonifica delle Paludi Pontine nel sccolo XVI esistono 
anche documenti nell'Archivio Camerale (Camerale II, Busta I, fase. II, anno 1501-1519), 
pure presso l' Archivio di Stato in Roma. 

Un tentativo di bonifica Pontina ecc. 183 

Bellaium praedictis societatibus facta, rebusque aliis in actis causae et causa
rum huiusmodi latius deductis, et illorum occasione partibus ex altera, 
latis successivis vicibus per diversos iudices nonnullis sententiis diffirutivis, 
tandem felicis recordationis Pius papa quartus inter alias commissiones 
rev.do patri domino Gaspari Gropero, coadiutori nostro, praesentatas, in
frascriptam, manu dicti Pii quarti signatam sub die iovis 20 februarii 1561, 
eidem domino Groperio praesentari fecit ecc. 

In nomine Domini amen. Cum sit ecc. quod alias inundantibus palu
dibus pontinis territorii Terracinensis sanctissimus in Christo pater et do
minus noster dominus Leo, divina providentia papa decimus, illas bonae 
memoriae ill.mo domino Iuliano de Medices, Suae Sanctitatis secundum 
carnem fratri germano, sub certis modo et forma concesserit, et post illius 
obitum easdem paludes ill.mo domino Laurentio, etiam de Medicis, nunc 
Urbini duci, etiam concesserit, seu primam donationem praedict:un in ipsum 
transtulerit et confirmaverit, prout in quibusdam publicis instrumentis seu 
literis apostolicis in forma Brevis seu motus proprii sub datum XIX kalen
das ianuarii, anno secundo, ac 13 ianuarii anno 1517 respective dicitur 
contineri; et deinde fuit facta alia transactio inter communitatem Terra
cinensem et dominum Dominicum de Iuvenibus infrascriptum sub datum 
et actum 16 mensis octobris dicti anni 1517, de qua quidem transactione 
dicitur esse rogatus dominus Lucas de Terracina, publicus notarius, et quia 
interim et deinde inter partes praedictas et infrascriptas quamplurimae di
"ersae quaestiones, discordiae et differentiae praemissorum occasione ortae 
fuerunt et quotidie plures et maiores oriuntur et in futurum oriri posse 
formidantur, hinc est quod anno a nativitate Domini 1519, indictione VII, 
die vero doJIUnica 10 mensis aprilis, pontificatus praelibati S.S.mi Domini 
Nostri domini Leonis, divina providentia papae X, anno eius VII, in mei 
notarii publici testiumque infrascriptorum, ad hec specialiter vocatorum et 
rogatorum, praesentia, personaliter constitutus rev.dus in Christo pater et 
dominus dominus Andreas Cibo, episcopus Terracinensis, rev.dus dominus 
loannes Paulus de Tisis de Salerno, utriusque iuris doctor ac ill.mi domini 
Francisci Cibo, civitatis Terracinensis gubernatoris locumtenens; magnifici 
domini Vincentius Albiti de Caieto, Petrus de lordanellis notarius, Andreas 
Ognisa et Iacobus Canate, cives Terracinenses, hodie in concilio generali 
per communitatem et consilium huiusmodi civitatis Terracinensis ad infra
scripta electi et deputati, prout de eorum electione et deputatione, nec non 
concilio, publico instrumento in formis inserto, plenius continetur, ex una; 
nec non magnificus vir dominus Dominicus de Iuvenibus, Camerae Aposto
licae notarius, Campaniae et Maritimae generalis commissarius, ac supra
scripti ill.mi domini Laurentii de Medicis, Urbini ducis, in paludibus Pon
tinis actor et negotiorum gestor et eo nomine, partibus ex altera, cupientes 
et volentes infrascript:i.s lites, quaestiones et differentias quoad praeterita 
remediare, et futuris praecavere, pacificeque et quiete ab ulterioribus litium 
dispendiis vivere, interveniente opera et consilio rev.mi in Christo patris et 
domini domini Silvii Passerini, tituli Laurentii in Lucina, Sanctae Romanae 
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Ecclesiae presbiteri cardinalis, Cortonensis, ac rev .di patris domini Christo
fori Baiocii, Camerae Apostolieae clerici, qui se propterea personaliter ab 
urbe Roma contulerunt, sponte et ex eorum certis seientiis animisque deli
beratis, habitisque desuper diversis consiliis, traetationibus et congregatio
nibus, omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa quibus magis, 
melius, securius et effieatius, tarn de iure quam de facto potuerunt, deve
nerunt ad coneordiam, transaetionem, et compositionem infrascriptas, quae 
et illarum eapitula ibidem publice, alta et intelligibili voee, lingua vernacula, 
lecta et publicata fuerunt, illaque in hoc publico instrumento de verbo 
ad verbum inserri, et, si videbitur, ad sermonem latinum reduci voluerunt 
et mandaverunt. Cuius quidem concordiae et capitulorum huiusmodi tenor 
sequitur et est talis, videlicet: